
 

 

日薬業発第１８０号 

平成３０年８月９日 

都道府県薬剤師会 

 健康サポート薬局研修 研修実施責任者 殿 

日 本 薬 剤 師 会 

副会長 森  昌 平 

 

健康サポート薬局に係る研修について（その 35） 

（e-ラーニング利用者の利用期限について） 

 

 平素より、本会会務に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 さて、本会では、2016 年９月より健康サポート薬局研修知識習得型研修を e-ラーニ

ングにより行っておりますが、利用者の利用期限が登録から２年間となっていることか

ら、本年９月以降、利用者の利用期限が順次切れていくこととなります。 

ついては、受講が完了していない場合や、受講が完了していても「受講証明書」をダ

ウンロードしていない方への注意喚起等のため、各利用者が利用期限を迎える１ヶ月前

に、利用者の登録メールアドレスに対して、下記のとおり案内メールを送信いたします

ので、お知らせいたします。また、同メールに記載されている内容について、貴会にお

かれましてもご承知くださいますよう、お願いいたします。 

健康サポート薬局に係る研修の実施にあたりましては、引き続き、貴会のご協力を賜

りますよう、何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

記 

・送信対象：全利用者 

・送信時期：利用期限の 1 ヶ月前（登録から 1 年 11 ヶ月経過時点） 

       ※システムからの自動配信です。 

・送信内容：別紙のとおり 

以 上 

 

 

 



 

メール件名： 

《重要》【健康サポート薬局 e-ラーニング研修からのお知らせ】ご利用期限が近づいています 

 

本文： 

○○ ○○ 様 

 

お世話になっております。 

日本薬剤師会健康サポート薬局 e-ラーニング研修事務局です。 

このメールは、【日本薬剤師会健康サポート薬局 e-ラーニング研修】の 

ご利用期間終了 1ヶ月前の方にお送りしております。 

（ご利用期限は、ご登録日から２年間です） 

 

■まだ受講証明書をダウンロードされていない方 

＜すべての学習を終了し、受講証明書をダウンロードしてください＞ 

ご利用期間の終了日 Y年 n月 j日 G 時 i 分 s秒を過ぎると、 

ログインができなくなり、 

受講証明書のダウンロードができなくなります。 

・利用者 ID をお忘れの方：利用者 ID は、ご登録の（本メールの宛先である）メールアドレ

スです。 

・パスワードをお忘れの場合は、トップ画面の右上、 

 ログインボタン下「パスワードを忘れた方はこちら」から手続きしてください。 

・よくあるご質問はこちら https://www.jpakensapo.jp/Faq#block5 

 

 

■受講証明書をダウンロード済みの方 

＜研修修了証の発行申請はお済みですか？＞ 

本 e-ラーニング及び都道府県薬剤師会の研修会 A、Bを受講されましたら、 

（公財）日本薬剤師研修センター宛てに「研修修了証」の発行申請をしてください。 

（各々の受講証明書のみでは、研修修了の証となりませんのでご注意ください） 

・研修修了証の申請方法、申請先はこちら 

  http://www.jpec.or.jp 

・研修の全体像や修了証等に関する詳しい説明はこちら 

  http://www.nichiyaku.or.jp/activities/support/kensyu.html 

 

＜すでに「研修修了証」を入手済みの方＞ 

研修修了証の有効期限は、発行日から６年間です。 

修了証の更新方法に関しては、2018 年秋ごろから日本薬剤師会ホームページにて 

ご案内を開始します。 

なお、e-ラーニングのご利用期限内は教材の閲覧が可能ですので、 

学習内容の振り返り等にご活用ください。 

ご利用いただき、ありがとうございました。 

 

*-*-*-*-*-*-*-*-*-**-*-*-*-*-*-*-*-*-* 

送信専用のアドレスであるため、本メールへの返信はできません。 

◇お問い合わせ先はこちら 

jpakensapo@nichiyaku.or.jp 

◇お問い合わせの前に「よくある質問」を必ずご覧ください 

https://www.jpakensapo.jp/Faq#block5 

◇健康サポート薬局 e-ラーニング研修サイト 

https://www.jpakensapo.jp/ 




